

ANEXO - III

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia	Exercício	Demonstrativo
Espírito Santo	2017	Sintético da Receita

Código	Natureza	Exercício de 2015		Exercício de 2016		2017
		Orçado	ARRECADADO	Orçado	Arrec. julho 2016	Orçado
5.2.1.1	PREVISÃO INICIAL RECEITA	34.647.111,03	21.085.311,95	45.852.091,72	16.937.563,94	40.137.244,10
5.2.1.1.1	RECEITA CORRENTE	20.580.748,93	21.085.311,95	22.841.347,01	16.937.563,94	25.495.744,10
5.2.1.1.1.01	RECEITA TRIBUTÁRIA	6.131.370,54	7.512.405,73	7.366.564,08	4.363.632,21	7.480.123,60
5.2.1.1.1.01.01	Taxas Pelo Exercício Poder de Polícia	6.131.370,54	7.512.405,73	7.366.564,08	4.363.632,21	7.480.123,60
5.2.1.1.1.02	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	9.803.034,38	9.535.259,79	9.560.856,67	9.637.517,96	12.165.877,22
5.2.1.1.1.02.01	ANUIDADES PESSOA FÍSICA	6.448.294,40	5.983.677,85	5.955.253,48	5.992.006,67	7.357.211,47
5.2.1.1.1.02.01.01	Pessoa Física do Exercício	6.268.511,15	5.876.829,78	5.820.872,29	5.880.274,62	7.180.449,57
5.2.1.1.1.02.01.02	Pessoa Física do Exercício Anterior	179.783,25	106.848,07	134.381,19	111.732,05	176.761,90
5.2.1.1.1.02.02	ANUIDADES PESSOA JURIDICA	3.354.739,98	3.551.581,94	3.605.603,19	3.645.511,29	4.808.665,74
5.2.1.1.1.02.02.01	Pessoa Jurídica do Exercício	3.270.596,30	3.515.357,89	3.546.459,52	3.552.144,41	4.687.809,38
5.2.1.1.1.02.02.02	Pessoa Jurídica do Exercício Anterior	84.143,68	36.224,05	59.143,67	93.366,88	120.856,36
5.2.1.1.1.03	COTA PARTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.04	RECEITA PATRIMONIAL	132.170,72	133.481,95	141.026,45	92.156,45	176.356,42
5.2.1.1.1.04.01	Receitas Mobiliárias	132.170,72	133.481,95	141.026,45	92.156,45	176.356,42
5.2.1.1.1.05	RECEITA DE SERVICOS	661.774,62	790.189,00	794.919,40	508.035,29	880.078,34
5.2.1.1.1.05.01	Emolumentos com Inscrições	483.453,92	416.549,86	419.032,24	225.603,78	423.683,89
5.2.1.1.1.05.02	Emolumentos c/ Expedição de Carteiras	44.054,10	88.764,39	95.107,64	73.230,86	85.426,38
5.2.1.1.1.05.03	Emolumentos c/ Expedição de Certidões	72.009,91	166.421,71	169.706,61	89.162,04	145.536,08
5.2.1.1.1.05.04	Emolumentos com Vistos de Registros	62.256,69	109.453,04	111.072,91	120.038,61	225.431,99
5.2.1.1.1.05.07	RECEITAS DIVERSAS SERVIÇOS	0,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.05.07.01	Revistas	0,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06	FINANCEIRAS	811.480,80	925.911,00	1.231.755,42	908.390,73	1.624.022,26
5.2.1.1.1.06.01	Juros Enc. de Empréstimos Concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.02	Juros de mora sobre Anuidades	17.279,99	0,00	17.279,99	383,35	0,00
5.2.1.1.1.06.04	Juros de Mora Sobre Multas de Infrações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.05	ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.05.01	Atualização Monetária Sobre Anuidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.05.03	Atua. Monetária s/ Multas de Infrações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.05.04	Multas Sobre Anuidades	14.475,43	0,00	14.475,43	2.287,09	17.000,00
5.2.1.1.1.06.05.07	REM. DE DEP. BANC. E APLIC. FIN.	779.725,38	922.575,57	200.000,00	225.048,95	328.721,49
5.2.1.1.1.06.05.07.01	Descontos obtidos	0,00	3.335,43	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.05.07.006	Rendimento CDB	0,00	0,00	1.000.000,00	680.671,34	1.278.300,77
5.2.1.1.1.07	TRANSFERENCIAS CORRENTES	800.000,00	192.400,00	1.646.600,00	385.691,58	1.250.000,00
5.2.1.1.1.08	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.240.917,87	1.995.664,48	2.099.624,99	1.042.139,72	1.919.286,26
5.2.1.1.1.08.01	Dívida Ativa	1.170.244,00	749.926,29	825.000,00	427.042,08	799.132,28
5.2.1.1.1.08.02	Multas de Infrações	567.999,60	696.383,00	720.000,00	379.332,66	712.386,41
5.2.1.1.1.08.03	Indenizações e Restituições	259.415,23	295.046,03	300.900,00	145.423,35	249.296,21
5.2.1.1.1.08.04	Receitas Não Identificadas	243.259,04	254.309,16	253.724,99	90.341,63	158.471,36
5.2.1.1.2	RECEITAS DE CAPITAL	14.066.362,10	0,00	23.010.744,71	0,00	14.641.500,00
5.2.1.1.2.01	Operações de Crédito	3.400.000,00	0,00	14.546.500,00	0,00	14.641.500,00
5.2.1.1.2.01.01	Empréstimos tomados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.02	Alienação de Bens	0,00	0,00	14.546.500,00	0,00	14.641.500,00
5.2.1.1.2.02.01	Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	95.000,00
5.2.1.1.2.02.02	Alienação de Bens Imóveis	3.400.000,00	0,00	14.546.500,00	0,00	14.546.500,00
5.2.1.1.2.02.03	Alienação de Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.03	Amortização de Empréstimo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.03.02	Outras Amortizações Emp. a Entid. Publ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.04	Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.04.01	Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.04.01.01	Transferências A	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.2.05	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.2.2.06	Saldo de Exercícios anteriores	10.666.362,10	0,00	8.464.244,71	0,00	0,00
5.2.1.2.2.2.06.01	Speravit Financeiro	10.666.362,10	0,00	8.464.244,71	0,00	0,00
VALOR TOTAL		34.647.111,03	21.085.311,95	45.852.091,72	16.937.563,94	40.137.244,10

Vitória - ES, 30/09/2016

Helder Paulo Carnielli
Presidente

Rita de Cássia Sthel Caiado
Consultora Contadora

CREA-ES